
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 НАРОВАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТЕНЬГУШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                            

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

    от «13» мая  2025 года                                                                                     № 97 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 4.1 части 1 статьи 25.1 и статьей 56 

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8.1 

Устава Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального 

района, Совет депутатов Нароватовского сельского поселения Теньгушевского 

муниципального района решил: 

1. Назначить на «15» мая 2025 г. в поселке Вяжга Нароватовского 

сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики 

Мордовия сход граждан по вопросу введения и использования средств 

самообложения граждан. 

2. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан: 

«Согласны ли Вы на введение самообложения в 2025 году в сумме 12 500 

(двенадцать тысяч пятьсот) рублей с каждого совершеннолетнего жителя, 

зарегистрированного по месту жительства на территории поселка Вяжга 

Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района 

Республики Мордовия и уменьшить на 50 % разовый платеж для участников 

Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г., инвалидов I и II группы, 

одиноких престарелых граждан, студентов, обучающихся по очной форме 

обучения, многодетных семей и установить его в размере 6 250 (шесть тысяч 

двести пятьдесят) рублей для данных категорий граждан, средства, от которого 

будут израсходованы на следующие работы: 

Для содержания и благоустройства мест захоронения в поселке Вяжга 

Нароватовского сельского поселения. 

  

«ДА»                                                                                        НЕТ» 

О назначении схода граждан в поселке 

Вяжга Нароватовского сельского 

поселения Теньгушевского 

муниципального района Республики 

Мордовия по вопросу введения и 

использования средств самообложения 

граждан  



3. По вопросу, выносимому на сход граждан провести открытое  

голосование. 

4. Создать комиссию по организации и проведению схода граждан в 

поселке Вяжга Нароватовского сельского поселения Теньгушевского 

муниципального района Республики Мордовия по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан, в составе согласно 

приложению 1 к настоящему решению. 

5. Опубликовать настоящее решение путем размещения на 

информационных стендах Нароватовского сельского поселения и официальном 

сайте Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального 

района в сети Интернет по адресу https://narovatovskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru/. 

6. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

 
 

 

Глава Нароватовского сельского поселения 

Теньгушевского  муниципального района 

Республики Мордовия  

 

 

      

               Т.Г.Буртасова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://narovatovskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru/


Приложение 1 

 к решению Совета депутатов  

Нароватовского сельского поселения 

Теньгушевского муниципального района 

  от «13» мая 2025 г. № 97 

 

СОСТАВ 

комиссии по организации и проведению схода граждан в поселке Вяжга 

Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального 

района Республики Мордовия по вопросу введения и использования 

средств самообложения граждан 

 

 

Маскаева Нина Николаевна – председатель Комиссии; 

Буртасов Николай Викторович  –  секретарь Комиссии; 

 

Члены Комиссии: 

 

 

Буртасова Валентина Ивановна;  

Буртасов Виктор Антонович; 

Буртасов Николай Ильич. 

 

 

 


